
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1343/2023 DEL 14/06/2023

N° DetSet 283/2023 del 13/06/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: PROGETTO “NON da SOLI”: AMPLIAMENTO DELLE ATTIVITA’ DELLE PORTE 

SOCIALI PREVISTE IN “ NETWORK 4 (FOR) INCLUSION PLUS”

CIG:Z093952E38

CIG: Z093952E38

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1343/2023, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Vist

-  la  Direttiva del  22 maggio 2019 con la  quale  il  Ministro dell’Interno,  al  fine di  continuare  a
sviluppare mirate attività di  prevenzione e contrasto al  fenomeno delle  truffe alla  popolazione
anziana,  ha  istituito  un  apposito  Fondo,  inizialmente  destinato  ai  capoluoghi  di  regione,  per
incentivare la realizzazione, da parte dei predetti, di una adeguata rete di protezione sociale che
integri e supporti uniformemente i servizi finora svolti dai responsabili della sicurezza;

-  l’art.  118 della Costituzione che prevede che ”Stato, Regioni,  Città Metropolitane,  Province e
Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei  cittadini,  singoli  e associati, per lo svolgimento di
attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”;

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi “e ss.mm.ii.;

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali” che:

l all’art.  1,  comma 1,  recita:  “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema
integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita,
pari  opportunità,  non discriminazione e  diritti di  cittadinanza,  previene,  elimina o riduce le
condizioni  di  disabilità,  di  bisogno  e  di  disagio  individuale  e  familiare,  derivanti da
inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di  non autonomia, in coerenza con gli
articoli 2,3 e 38 della Costituzione”; 

l all’art. 1, comma 5, dà ampia espressione del principio di sussidiarietà orizzontale, prevedendo
che i  soggetti del  Terzo  Settore  debbano  partecipare  attivamente  alla  progettazione e  alla
realizzazione concertata degli interventi e servizi sociali; 

l all’art. 5, commi 2 e 3, prevede che ai fini dell'affidamento dei servizi previsti dalla legge, gli
enti pubblici  promuovono azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa
nonché il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti del Terzo Settore
la piena espressione della  propria progettualità,  avvalendosi  di  analisi  e  verifiche che tengano
conto  della  qualità  e  delle  caratteristiche  delle  prestazioni  offerte  e  della  qualificazione  del
personale; 

- gli artt. 55 e 56, 70 e 71 del D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del Terzo Settore”;

- la L.R. n. 4/2007 “Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”;

-  il Piano Sociale di Zona 2022 -2024 dell’Ambito territoriale sociale della Città di Potenza.

Richiamate

- la Determinazione dirigenziale n. 802 del 24/12/2021 con la quale è stata approvata la proposta
progettuale denominata “Network 4 (for) Inclusion Plus” formulata dai partner componenti il già
costituito ATS SI.CS.A.P. ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 108566/2021 in data 16/12/2021,
ed è stato altresì approvato lo schema di accordo di collaborazione, previsto dall’art. 116 del D.lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.; 

- la Determinazione dirigenziale n. 100 del 01/03/2022 con la quale è stato preso atto della formale
costituzione dei soggetti del Terzo Settore suindicati nell’ATS “Network 6.0”, con soggetto capofila
la Soc. coop. Soc. Betania, C.F.00544340763 con sede in via del Seminario Maggiore n. 115 - 85100
Potenza;



-  la  Determinazione  dirigenziale  n.  829/2022  del  28/12/2022  con  la  quale  è  stata  disposta  la
proroga del termine di svolgimento delle attività relative al progetto “Network 4 (For) Inclusion
Plus” ed estensione delle attività delle Porte Sociali al 31/12/2023;

Premesso 

- che il Comune di Potenza ha attivato nell’anno 2019 quattro Porte Sociali in diverse aree della
città,  gestite  dall’ATS  “Network  6.0”  e  distribuite  in  maniera  tale  da  garantire  un  servizio  di
prossimità a favore dell’intera comunità cittadina;

- che le stesse, in considerazione dello loro peculiare natura funzionale e del modello organizzativo,
agevolano la possibile convergenza di intenti rispetto alla realizzazione di attività a sostegno delle
fasce deboli e vulnerabili della cittadinanza;

-  che il  fenomeno delle truffe agli  anziani rappresenta una fonte di allarme sociale assumendo
caratteristiche multiformi, in quanto può avvenire in contesti sia pubblici che privati, con modalità
variegate. La condizione di solitudine in cui spesso versano le persone anziane, infatti, ne aumenta
la vulnerabilità ed il   bisogno di tutela attraverso una rete di protezione familiare e sociale e di
iniziative mirate ad accrescere la consapevolezza del rischio di subire raggiri e ad aumentare le
capacità di autodifesa delle potenziali vittime.  - che lo strumento della prevenzione sembra essere
quello maggiormente incisivo sull'instaurarsi di abitudini di vita cautelative, in cui l'anziano impari
a riconoscere il pericolo e a non cadere nel raggiro.

Dato atto

- che il Comune di Potenza per meglio affrontare l'assistenza, l'inclusione sociale e la tutela dei
cittadini  più  anziani,  ha ritenuto opportuno il  coinvolgimento delle  Porte  Sociali nell’ottica del
consolidamento delle reti di protezione sociale;

-  che  il coinvolgimento dell’ATS “Network 6.0”, attuale gestore delle Porte Sociali, in quanto già
portatore  di  conoscenza e  di  competenze,  diventa  ancora più  prezioso e opportuno al  fine di
promuovere e diffondere il senso di protezione ed il livello di sicurezza dei cittadini anziani, delle
loro famiglie e della collettività cittadina;

-  che il  Comune di  Potenza ha candidato la proposta progettuale “Non da Soli”  da attuarsi  in
coprogettazione con l’ATS “Network 6.0”, a valere sul Fondo per la prevenzione ed il contrasto delle
truffe agli anziani del Ministero dell’Interno per l’annualità 2022/2023;

- che detta proposta, approvata dal Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, è stata
ammessa a finanziamento per un importo pari ad € 16.385,37;

- che il progetto denominato “Non da Soli” si articola nelle seguenti azioni di intervento:

 una  campagna  di  informazione,  con  la  divulgazione  di  materiale  conoscitivo  e  la
realizzazione di incontri rivolti ai cittadini over 65, preceduta da un percorso formativo per
gli  operatori  pubblici  (polizia locale e servizi  sociali  comunali) e privati del  terzo settore
impegnati nell’attività progettuale;

 l’implementazione delle misure di prossimità esistenti sul territorio, rafforzando le quattro
“Porte  sociali”  attive  nelle  aree  a  maggior  marginalità  sociale  della  città,  attraverso  il
potenziamento della  strumentazione in  dotazione  e  l’ampliamento delle  fasce  orarie  di
apertura, da un lato, e,  dall’altro, con l’istituzione di  nuovi  sportelli  informativi dedicati,
coinvolgendo associazioni del terzo settore in esperienze di “vicinato solidale”;

 un servizio di supporto psicologico in favore di vittime e potenziali vittime di truffe

- che il Comune di Potenza è titolare delle funzioni di progettazione, coordinamento, monitoraggio
e controllo, valutazione, attraverso le attività dei Servizi Sociali ed una cabina di regia composta dai



Servizi Sociali, dal Comando di Polizia Locale e da un rappresentante dell’ATS quale incaricata della
Gestione delle Porte Sociali.

Atteso

- che, a fronte delle suddette azioni di intervento di “Non da soli", l’amministrazione comunale ha
riaperto  il  Tavolo  di  coporogettazione  con  l’ATS  “Network  6.0”,  chiedendo  a  quest’ultima  di
presentare una proposta metodologica atta a consentire la realizzazione delle attività previste nel
progetto.

Considerato

- che in data 02/05/2023, nell’ottica di integrazione ed ampliamento dei servizi forniti dalle Porte
Sociali,  l’ATS “Network 6.0” ha  riscontrato la predetta richiesta con nota acquisita al protocollo
dell’ente al n. 0049391 del 02/05/2023;

-  che  in  data  22/05/2023,  a  seguito  della  proposta  trasmessa  dall’ATS,  si  è  svolto  il  Tavolo  di
coprogettazione alla presenza dei referenti dell’Ufficio di Piano e dell’ATS “Network 6.0”, al fine di
definire le azioni metodologiche e il cronoprogramma.

Atteso

- che in sede di convocazione del Tavolo di coprogettazione sono state individuate efficaci strategie
di difesa per le fasce più vulnerabili, secondo le linee operative facenti parte del progetto “Non da
Soli”, approvato dalla Prefettura di Potenza;

- che, pertanto, il Tavolo di co-progettazione, ha dato esito positivo e si è pervenuti alla definizione
della proposta metodologica oggetto di apposita verbalizzazione acquisita agli atti;

- che  detta proposta,  elaborata in esito all’attività di coprogettazione,  tiene conto delle seguenti
indicazioni:

 porre al centro l’attività di  prevenzione attraverso articolate iniziative di  informazione e
formazione, in modo da rendere gli anziani consapevoli del problema e al tempo stesso
protagonisti attivi nella lotta a questo tipo di criminalità e garantire una maggiore vicinanza
ai cittadini ed in particolare alle fasce vulnerabili;

 sviluppare presso il quartiere Serpentone, area cittadina notoriamente complessa, azioni
maggiormente incisive anche di tipo sperimentale;

 prevedere un’attività di rete facendo in modo che gli interventi siano diversificati e siano
attuati attraverso  un  approccio  innovativo  che  utilizzi  strumenti partecipativi,  con  il
supporto di esperti;

 prevedere un’analisi del contesto preliminare, che contribuirà alla definizione nel dettaglio
delle azioni progettuali con riaggiornamento del Tavolo di coprogettazione a distanza di 30
giorni dall’avvio del Progetto.

Considerato  

- che la realizzazione del progetto “Non da Soli”, sulla base del finanziamento riconosciuto, rende
necessaria un ampliamento delle attività delle Porte Sociali, quale modalità operativa nell’ambito
dei processi di realizzazione delle azioni a supporto alla collettività, con particolare sensibilità verso
le fasce più deboli;



-  che perseguire l’azione progettuale con l’ATS “Network 6.0” per ciò che attiene l’ampliamento
delle  attività  delle  Porte  Sociali  anche  a  vantaggio  dei  cittadini  over  65,  risulta  essere
maggiormente efficace ed efficiente a fronte della non duplicazione del servizio, in contrasto coi
principi di proporzionalità, efficienza ed economicità;

-  che,  pertanto,  si  rende opportuno concedere con apposito  atto formale  l’ampliamento delle
attività delle Porte Sociali  anche a vantaggio dei cittadini over 65  sino alla data di scadenza del
finanziamento, che allo stato attuale è fissata al 31/10/2023,  seppure in via di formulazione la
richiesta alla Prefettura di Potenza della proroga dei predetti termini al 31/12/2023.

Atteso

-  che il  Piano Sociale di  Zona 2022 -2024 dell’Ambito territoriale sociale della Città di  Potenza
prevede, tra i suoi obiettivi strategici, anche lo sviluppo di un welfare generativo e comunitario in
grado di rigenerare le risorse disponibili e promuovere strategie di prevenzione, responsabilizzando
attori e beneficiari del sistema, al fine di aumentare il rendimento degli interventi delle politiche
sociali a beneficio dell’intera collettività.

Ritenuto

pertanto, di procedere all'approvazione del  Progetto Definitivo, così come definito all’esito della
procedura  di  coprogettazione  e  di  cui  all’allegato  Verbale  del  22/05/2023,  per  un  valore
complessivo di € 16.385,37;

Dato atto 

-  della  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  46  del  12/04/2023  con  cui  è  stato  approvato
l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 del Comune di Potenza;

- della Deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 13 aprile 2023 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 del Comune di Potenza;

- della Delibera di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 con cui è stato approvato il Peg anni
2023-2025 del Comune di Potenza;

-  della Deliberazione di  Giunta comunale n. 102 del 19/04/2023 con cui  sono stati riaccertati i
residui attivi e passivi al 31/12/2022;

- della Deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 23/05/2023, avente ad oggetto “Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Bilancio ai sensi dell’articolo
175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000”, con cui è stata approvata la prima variazione del Bilancio;

-  della Deliberazione di  Giunta comunale n. 133 del 23/05/2023, avente ad oggetto Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2023-2025 – Prima variazione del Piano Esecutivo di Gestione
(PEG) 2023-2025 a seguito della prima Variazione del Bilancio approvata dalla Giunta comunale in
data  23/05/2023,  ai  sensi  dell’articolo  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000”,  con  cui  è  stata
approvata la prima variazione del PEG;

Verificato

che  le  risorse  necessarie  pari  a  €  16.385,37 sono  disponibili  in  Bilancio  al  CdR 036  CdC 053
impegno prenotato n. 246/2022.

Rilevato



che si rende necessario disciplinare, tramite apposita Appendice, i rapporti tra l'Amministrazione e
l'ATS ed i  rispettivi impegni in coprogettazione  per ciò che attiene l’ampliamento in argomento
delle attività delle Porte Sociali.

Visto

lo  schema  di  Appendice, allegato  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale.

Dato atto 

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

-  della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  nei
confronti del  sottoscritto  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  Servizi  alla  Persona,  dott.  Giuseppe
Romaniello  e  del  responsabile  unico  del  procedimento,  dott.ssa  Marilene  Ambroselli,  con
riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle prescrizioni del
codice di comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei
principi di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

-  che il  presente provvedimento è adottato nel  rispetto della  normativa sulla  trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli  effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ;

Vist 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

- la legge 241/90;

 - lo Statuto comunale.

Richiamato 

il decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”. 

DETERMINA 

per quanto  espresso in premessa , quale parte integrante e sostanziale  del presente dispositivo 

1. di concedere all’A.T.S. “Network 6.0.”, capofila la Soc. Coop. Soc. Betania, C.F.00544340763, con
sede in via del Seminario Maggiore n. 115 - 85100 Potenza, l’ampliamento delle attività delle Porte
Sociali, quale modalità operativa nell’ambito dei processi di realizzazione delle azioni del progetto
“Non da Soli” a supporto alla collettività, con particolare sensibilità verso le fasce più deboli;

2.  di dare atto che, a tal riguardo, si è conclusa positivamente la procedura di coprogettazione;



3.  di  approvare  il  verbale  del  Tavolo di  coprogettazione del  22/05/2023,  che costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

4. di approvare il progetto definitivo, così come scaturito in sede di Tavolo di coprogettazione per
un valore complessivo di € 16.385,37;

5. di impegnare in favore della Soc. coop. Soc. Betania, sopra generalizzata, la spesa di € 16.385,37
imputandola sull’impegno prenotato n. 246/2022;

6. di approvare lo Schema di Appendice allegata al presente provvedimento;

7. di dare atto che il codice CIG di riferimento è: Z093952E38,

8. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Marilene Ambroselli;

9.  di  attestare la regolarità  e la correttezza del  presente atto e che,  rispetto alla procedura in
oggetto, nei confronti del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott.
Giuseppe Romaniello  e del  responsabile  del  procedimento,  dott.ssa Marilene Ambroselli,  della
insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento
alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alle  prescrizioni  del  codice di
comportamento e inerenti la prevenzione della corruzione;

10. di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai
sensi dell’art. 23, 26 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013;

11. di dare atto che la presente determinazione:

- è pubblicata all’albo pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi;

- è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con l’attestazione della copertura
finanziaria da parte del Responsabile dell’U.D. Bilancio e Partecipate. 

  Il Responsabile del Procedimento

      Dott.ssa Marilene Ambroselli                                                      Il Dirigente 

                            Dott. Giuseppe Romaniello



COMUNE DI POTENZA

Unità di Direzione “Servizi Alla Persona”

Ufficio di Piano

COPROGETTAZIONE  E  SUCCESSIVA  GESTIONE  DI  INTERVENTI,  SERVIZI  E  PROGETTI

INNOVATIVI E SPERIMENTALI PER IL SUPPORTO ALL’INCLUSIONE SOCIALE.

PROGETTO “Non da Soli”

*****************************************************************************

VERBALE INCONTRO DEL 22.05.2023

*****************************************************************************

L’anno 2023 il giorno 22 del mese di maggio, alle ore 10.00, nella sede dell’Unità di Direzione

Servizi alla Persona del Comune di Potenza, sita a Potenza in Via N. Sauro, si è tenuto l’incontro

in merito al Progetto  “Non da Soli”,  a valere sulle risorse del Fondo per la Prevenzione e il

contrasto delle truffe agli anziani e per il quale con nota prot. n. 0043899/2023 del 14/04/2023

è stato riaperto con l’A.T.S. “Network 6.0” il Tavolo di coprogettazione.

Sono presenti le parti di seguito indicate:

A. per il Comune di Potenza,   

 la dott.ssa Marilene Ambroselli;

 la dott.ssa  Luisa Rubino;

B.  per l’   ATS Network 6.0  

 La  BETANIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, in persona della dott.ssa Lina Bonomo,

responsabile di progetto;

 La  SOCIETA’  COOPERATIVA  C.S.  COOPERAZIONE  E  SOLIDARIETÀ  CONSORZIO

COOPERATIVE SOCIALI, in persona della dott.ssa Brigida Celentano;

 La  APPSTART  SOCIETÀ  COOPERATIVA SOCIALE ONLUS,  in  persona  del  dott.  Michele

Sensini;

 L’Associazione INSIEME Onlus in persona del dott.ssa Giuseppina Agriesti;

1



La dott.ssa Ambroselli saluta i presenti e dà avvio all’incontro. 

Viene analizzata l’ipotesi progettuale presentata dall’ATS Network 6.0, acquisita agli at

al  prot.  n.  0049391/2023  del  02/05/2023,  in  seguito  alla  riapertura  del  Tavolo  di

coprogettazione, che ha richiesto all’ATS di presentare una proposta metodologica atta

a  consentire  la  realizzazione  delle  atvità  previste  nel  Progetto  “Non  da  soli”,

comprensiva di piano finanziario nel dettaglio e di cronoprogramma, tenendo conto

delle seguenti disposizioni:

1. ampliamento della rete di sogget collaboratori nella realizzazione delle atvità con la
previsione del coinvolgimento di sogget del terzo settore atvi nell’area anziani;

2. prevedere la  realizzazione di  atvità  progettuali  in  diverse zone della  città,  ma con
particolare riguardo nella zona del Serpentone.

Prende la parola la Dott.ssa Bonomo per riferire che l’ipotesi presentata costituisce una

base da cui  partire per  co-costruire  interventi finali  più  adat al  reale  bisogno del

territorio, attraverso ulteriori incontri di aggiornamento del tavolo di co-progettazione.

La dott.ssa  Agriesti interviene per sottolineare la necessità di partire dall’analisi della

domanda per poi progettare maggiormente nel dettaglio le atvità. 

La dott.ssa Ambroselli rileva l’importanza di questo passaggio metodologico. 

Si passa all’approfondimento  degli ulteriori  Sogget del Terzo Settore che si intende

coinvolgere.

Il  dott.  Sensini  precisa  che  il  coinvolgimento  degli  ulteriori  Sogget è  fortemente

determinato dalle relazioni che ogni singolo soggetto componente l’ATS ha già in atvo.

Al fine di dare un valore aggiunto alle atvità progettuali, pertanto, ci si avvarrà dalla

rete  relazionale  di  ogni  partner  sul  territorio,  che comprende anche  Sogget atvi

nell’area anziani.

La dott.ssa Celentano rappresenta che in merito  alla formazione degli  operatori  sia

auspicabile  anche  il coinvolgimento,  ove  possibile,  del  Corpo  di  Polizia  Locale del

Comune di Potenza, il quale è stato indicato quale soggetto esperto. 

Per  gli  incontri,  direttamente destinati ai  sogget over  65,  si  pensa di  coinvolgere,

invece, gli operatori dell’ATS, con l’aggiunta eventuale di operatori esterni.

La  dott.ssa  Ambroselli  procede  ad  approfondire  la  modalità  operativa  della  voce

atnente all’atvità di “Vicinato solidale” contenuta nella proposta progettuale.

2



La dott.ssa Celentano indica che tale idea nasce dalle istanze raccolte nel corso del

lavoro della Porta Sociale attraverso le quali sono stati numerosi gli anziani che hanno

chiesto espressamente di atvare iniziative a loro destinate, oltre a quelle messe in

campo per i minori.

Interviene il dott. Sensini e rappresenta che la proposta elaborata in linea generale si

basa sull’esperienza maturata in questi anni. Gli eventi di animazione sono distribuiti

sui singoli partner e pensati inizialmente sulla scorta dei focus realizzati all’inizio delle

Porte Sociali e sulle atvità laboratoriali attuate per il PON Inclusione, quindi ipotizzate

come atvità di animazione che possano tenere insieme le persone. 

Preso  atto  delle  linee  guida  per  la  riapertura  del  Tavolo  di  Coprogettazione,  i

rappresentanti dell’ATS  Network  6.0  con dividono che  le  azioni  progettuali  siano

focalizzate con maggiore riguardo nella zona del Serpentone.

La  dott.ssa  Ambroselli  ritiene  che  la  micro  sperimentazione  dell’atvità  di  Vicinato

solidale ben si colloca nell’area difficile e peculiare di detta area.

In merito alle truffe a danno degli anziani è importante prevedere un lavoro sul sub

strato relazionale, partendo dall’analisi della domanda e dalla previsione dell’atvità di

formazione, anche per cercare di creare la dinamica di sostegno reciproco.

Il dott. Sensini fa presente che nella zona del Serpentone sono presenti associazioni

teatrali, pertanto potrebbe essere utile pensare a laboratori che mettano in scena le

dinamiche della truffa e dell’inganno.

Interviene la dott.ssa Agriesti per evidenziare la possibilità di fare una formazione di

Peer Education dedicata agli anziani, con una metodologia interatva che si basa su un

processo di trasmissione di conoscenze ed esperienze tra i  membri di un gruppo di

pari.  Gli  anziani  potrebbero essere  individuati attraverso qualche rappresentante  di

associazioni  già  presenti sul  territorio  che  vuole  partecipare  alla  formazione  e  che

potrebbe anche avere un ruolo funzionale e strutturato nel futuro dando, in tal modo,

valore alla previsione metodologica che si intende creare.

In  seguito  al  confronto  odierno,  il  Tavolo  addiviene  alla  definizione  del  progetto

3



definitivo nel modo seguente:

1. le azioni progettuali  devono essere precedute da  un’analisi del contesto preliminare,

che  contribuirà  alla  definizione  nel  dettaglio  delle  azioni  progettuali  con

riaggiornamento del  Tavolo di  coprogettazione a distanza di  30 giorni  dall’avvio  del

Progetto;

2. relativamente  alle  atvità  progettuali  saranno  adottate,  laddove  possibile,  delle

metodologie interatve di coinvolgimento dei destinatari potenziali del progetto (es.

peer education, laboratori ecc.);

3. saranno realizzate atvità di formazione  ai  cittadini  e macro atvità di  animazione

territoriale;

4. rispetto  al  quartiere  Serpentone,  nel  rispetto  dell’indirizzo  dell’amministrazione  di

sviluppare  azioni  maggiormente  incisive  anche  di  tipo  sperimentale  a  vantaggio  di

un’area complessa, l’ATS si impegna a  coinvolgere e valorizzare la rete associativa già

atvata dall’ATS nel territorio di riferimento e nello specifico: Associazione ADA, Auser

Potenza  di  via  Tirreno,  la  Parrocchia  Maria  SS.  Immacolata,  Associazione  Alcolisti

anonimi, Associazione Famiglie Fuori Gioco, Gommalacca Teatro,  Compagnia  Teatrale

"Lu Uarniedd";

5. in merito alla formazione degli operatori, sarà richiesto il  coinvolgimento della Polizia

locale del Comune di Potenza, che affiancherà anche altri professionisti da definire in

fase successiva;

Si  concorda  l’avvio  delle  attività  per  il  19  giugno  p.v. e,  in  considerazione  della

scadenza progettuale stabilita negli at, si definisce il termine alla data del 31/10/2023,

con impegno dell’Amministrazione comunale a richiedere alla Prefettura di Potenza la

proroga dei predet termini al 31/12/2023.

Alle ore 11.30 viene sciolta la riunione.

*****************************************************************************

Letto, confermato e sottoscritto come segue.

Il Comune di Potenza

Il Responsabile del procedimento 

f.to dott.ssa Marilene Ambroselli

4



ATS Network 6.0

 BETANIA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE

f.to dott.ssa Lina Bonomo,  responsabile di progetto 

SOCIETA’ COOPERATIVA C.S. COOPERAZIONE E SOLIDARIETÀ’ CONSORZIO E COOPERATIVE

SOCIALI

      f.to dott.ssa Brigida Celentano

APPSTART SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

      f.to dott. Michele Sensini

ASSOCIAZIONE INSIEME ONLUS

 f.to dott.ssa Giuseppina Agriesti

5



Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 283/2023 del 13/06/2023, avente oggetto: 

PROGETTO “NON da SOLI”: AMPLIAMENTO DELLE ATTIVITA’ DELLE PORTE SOCIALI PREVISTE IN “ NETWORK 4 

(FOR) INCLUSION PLUS”

CIG:Z093952E38

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

BETANIA 
SOCIETA' 
COOPERATIV
A SOCIALE 
VIA DEL 
SEMINARIO 
MAGGIORE 
115 
POTENZA

PROGETTO "NON DA 
SOLI"-
COPROGETTAZIONE

€ 16.385,37 12 05 1 103 1353 085
Imp
egn

o
246 2022 4860 2023

Totale Importo:      € 16.385,37

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



Città di Potenza

Dettaglio Pubblicazione PAP-02713-2023

Documento pubblicato il 14/06/2023

Numero Pubblicazione PAP-02713-2023

Utente Albo ROCCO SALADINO

Mittente U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Data Inizio Pubblicazione 14/06/2023

Data Fine Pubblicazione 29/06/2023

Data Deaffissione 30/06/2023

Oggetto PROGETTO “NON da SOLI”:  AMPLIAMENTO DELLE
ATTIVITA’ DELLE  PORTE  SOCIALI  PREVISTE  IN  “
NETWORK  4  (FOR)  INCLUSION  PLUS”
CIG:Z093952E38

Natura Determinazione Dirigenziale

N.ro Doc di Origine 01343/2023

Data Doc di Origine 14/06/2023

Allegati 5

Il Responsabile della Pubblicazione

_________________________________


